
 
 
 
 
 

2772-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las dieciseis horas con siete minutos del diecinueve de agosto de dos mil veintiuno. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de CARTAGO, por 

el partido NUESTRO PUEBLO, dentro del proceso de transformación de escala 

provincial a nacional. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La 

Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes de fiscalización presentados por las 

personas funcionarias designadas para la fiscalización de las asambleas y los estudios 

realizados por este Departamento, se determinó que el partido NUESTRO PUEBLO convocó 

a todas las asambleas cantonales de la provincia de Cartago, las cuales fueron celebradas 

de manera virtual y cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración.  

Las estructuras designadas por el partido de cita quedaron integradas de la siguiente 

manera: 

PROVINCIA CARTAGO 

CANTÓN CARTAGO 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
801100011 RITA GABRIELA CORTEZ LOPEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
305330265 LUIS ANTONIO CORTES LOPEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
304070880 CLAUDIA CALDERON CALVO    TESORERO PROPIETARIO 
305450698 KEVIN GABRIEL CORTEZ UMAÑA   PRESIDENTE SUPLENTE 
304720320 ILEANA DE LOS ANGELES BRENES SANABRIA  SECRETARIO SUPLENTE 
117180094 SANTOS NORBERTO MORALES MALTEZ  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
301440478 FERNANDO CALDERON RUIZ    FISCAL PROPIETARIO 
301860532 BALBINA MAYELA CALVO OLIVARES   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
304070880 CLAUDIA CALDERON CALVO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
304720320 ILEANA DE LOS ANGELES BRENES SANABRIA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
305450698 KEVIN GABRIEL CORTEZ UMAÑA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
305330265 LUIS ANTONIO CORTES LOPEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
801100011 RITA GABRIELA CORTEZ LOPEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 



 
 
 
 
 
 

CANTÓN PARAISO 

COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 
302320117  CARLOS MANUEL BRENES BRENES    PRESIDENTE PROPIETARIO  
304130551  NEILYN PAMELA ARAYA VEGA    SECRETARIO PROPIETARIO  
304000854 CARLOS ROBERTO BRENES SILES    TESORERO PROPIETARIO  
302870564  MILAGRO SILES SÁNCHEZ     PRESIDENTE SUPLENTE  
304970574 MARCO VINICIO CALVO COTO    SECRETARIO SUPLENTE  
602660881  ANNETH UMAÑA VÁSQUEZ     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 
110810240  MICHAEL JIMÉNEZ DÍAZ     FISCAL PROPIETARIO  
701070629  YESSIKA GABRIELA QUESADA BADILLA   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 
302320117  CARLOS MANUEL BRENES BRENES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
304130551  NEILYN PAMELA ARAYA VEGA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
303800572 VÍCTOR ENRIQUE COTO QUIRÓS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
302870564 MILAGRO SILES SÁNCHEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencia: En el auto n°2682-DRPP-2021 de las diez horas con treinta minutos del 

diecisiete de agosto de dos mil veintiuno, se le indicó a la agrupación política que no procedía 

la acreditación de Marco Vinicio Calvo Coto, cédula de identidad 304970574, en el cargo de 

delegado territorial propietario, debido a que su nombramiento fue realizado en ausencia. 

 
CANTÓN LA UNION 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
601850921 SAUL ALBERTO YANES QUINTANA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
117210380 HILLARY MELISSA LEAL DELGADO   SECRETARIO PROPIETARIO 
502220543 DIDIER LEAL GOMEZ     TESORERO PROPIETARIO 
117120815 ALISON NICOLE YANES CHACON   PRESIDENTE SUPLENTE 
107860367 LUIS GUILLERMO LIZANO ARIAS   SECRETARIO SUPLENTE 
108330112 YAMILETH VIVES SOLANO    TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
302250988 OMAR SOJO SOJO     FISCAL PROPIETARIO 
107110852 ANA MARIETA DELGADO DIAZ   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
117120815 ALISON NICOLE YANES CHACON   TERRITORIAL PROPIETARIO 
117210380 HILLARY MELISSA LEAL DELGADO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
107860367 LUIS GUILLERMO LIZANO ARIAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
601850921 SAUL ALBERTO YANES QUINTANA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
108330112 YAMILETH VIVES SOLANO    TERRITORIAL PROPIETARIO 



 
 
 
 
 
 

CANTÓN JIMÉNEZ 

COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
302020230  LUIS ENRIQUE ÁLVAREZ PEREIRA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
304570136 MARIANA BRENES ARAYA     SECRETARIO PROPIETARIO  
301910136  MANUEL ANTONIO CARPIO CALVO    TESORERO PROPIETARIO  
304060713  ELIZABETH SALAS PEREIRA     PRESIDENTE SUPLENTE  
305390895  JUSTIN ARMANDO HERNÁNDEZ CARPIO   SECRETARIO SUPLENTE  
115180609  ANA LAURA BRENES ARAYA     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 
303690632  JOHANNA ALEJANDRA SALAS PEREIRA             FISCAL PROPIETARIO  
303310236  CRISTIAN SALAS PEREIRA     FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 
302020230  LUIS ENRIQUE ÁLVAREZ PEREIRA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
304570136  MARIANA BRENES ARAYA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
301910136  MANUEL ANTONIO CARPIO CALVO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
304060713  ELIZABETH SALAS PEREIRA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
305390895  JUSTIN ARMANDO HERNÁNDEZ CARPIO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTÓN TURRIALBA 

COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
105080474  CARLOS ALBERTO FERNÁNDEZ MONTENEGRO PRESIDENTE PROPIETARIO 
701550987  ANA GABRIELA FERNÁNDEZ SALAS    SECRETARIO PROPIETARIO  
303660632  ARIEL BRENES ABDALLAH     TESORERO PROPIETARIO  
701060919  GEORGINA SALAS CHAVES     PRESIDENTE SUPLENTE  
304880535  LUIS ARMANDO ZÚÑIGA MORA    SECRETARIO SUPLENTE  
702430109  SHANNEN LATISHA SALAS CHAVES    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
111410266  MARIA ISABEL VEGA PALMA     FISCAL PROPIETARIO  
305160431  KENDALL ANDRÉS FERNÁNDEZ SALAS   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 
701550987  ANA GABRIELA FERNÁNDEZ SALAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
105080474  CARLOS ALBERTO FERNÁNDEZ MONTENEGRO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
701060919  GEORGINA SALAS CHAVES     TERRITORIAL PROPIETARIO 
303660632  ARIEL BRENES ABDALLAH     TERRITORIAL PROPIETARIO 
702430109  SHANNEN LATISHA SALAS CHAVES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTÓN ALVARADO 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 
302890700 JOSE PEREIRA ALVARADO    PRESIDENTE PROPIETARIO 
305370704 NICOLE DE LOS ANGELES PEREIRA ORTIZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
302800013 OSCAR EDUARDO AGUILAR CASTILLO  TESORERO PROPIETARIO 
305440256 MARIA EMILIA PEREIRA TORRES   PRESIDENTE SUPLENTE 



 
 
 
 
 
305150864 CARLOS DANIEL ARAYA CHINCHILLA  SECRETARIO SUPLENTE 
304250225 CAROLINA HELENA PEREIRA TORRES  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 
303170393 SERGIO ARTURO AGUILAR CASTILLO  FISCAL PROPIETARIO 
702050415 MARIA MARYORIE MONTES CERDAS  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 
304250225 CAROLINA HELENA PEREIRA TORRES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
302890700 JOSE PEREIRA ALVARADO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
305440256 MARIA EMILIA PEREIRA TORRES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
302800013 OSCAR EDUARDO AGUILAR CASTILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
305370704 NICOLE DE LOS ANGELES PEREIRA ORTIZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
 
CANTÓN OREAMUNO  

COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
303340526 ALONSO CARPIO HERNÁNDEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
305040991 KAROL VIVIANA CARPIO RAMÍREZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
305230863 LUIS ALONSO CARPIO RAMÍREZ   TESORERO PROPIETARIO 
305390726       TATIANA DE LOS ÁNGELES CALVO CARPIO  PRESIDENTE SUPLENTE 
305440326 CARLOS EDUARDO CARPIO RAMÍREZ  SECRETARIO SUPLENTE 
303620644 ANA ISABEL CARPIO HERNÁNDEZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
303810855 KARLA REBECA GUILLÉN HERNÁNDEZ  FISCAL PROPIETARIO 
303280307 BERNY RAFAEL RAMÍREZ POVEDA   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
303340526 ALONSO CARPIO HERNÁNDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
303620644 ANA ISABEL CARPIO HERNÁNDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
305040991 KAROL VIVIANA CARPIO RAMÍREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
305230863 LUIS ALONSO CARPIO RAMÍREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
305390726 TATIANA DE LOS ÁNGELES CALVO CARPIO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
  
CANTÓN EL GUARCO 

COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
304130909 MIGUEL GUTIERREZ RODRIGUEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
114950356 JEIMY JOHANNA DELGADO FONSECA  SECRETARIO PROPIETARIO 
305010730 JESUS ALBERTO DELGADO FONSECA  TESORERO PROPIETARIO 
302820889 ANA LIA FONSECA FUENTES    PRESIDENTE SUPLENTE 
305140048 JAVIER MIGUEL DELGADO FONSECA  SECRETARIO SUPLENTE 
304090540 IVANNIA SOLANO SANCHEZ    TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALÍA  
CÉDULA  NOMBRE       PUESTO  
104850999 GERARDO BLANCO LEIVA    FISCAL PROPIETARIO 
303940050 LOURDES PAOLA HERNANDEZ GUZMAN  FISCAL SUPLENTE 

 



 
 
 
 
 
 
DELEGADOS  
CÉDULA  NOMBRE       PUESTO  
302820889 ANA LIA FONSECA FUENTES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
304130909 MIGUEL GUTIERREZ RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
304090540 IVANNIA SOLANO SANCHEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
105610836 MIGUEL ALBERTO DELGADO QUIROS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
114950356 JEIMY JOHANNA DELGADO FONSECA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
En virtud de lo expuesto, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las estructuras del cantón de Paraíso; y de conformidad con lo dispuesto 

en el artículo cuarto del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras 

Partidarias y Fiscalización de Asambleas, este Departamento no autoriza al partido 

Nuestro Pueblo para que continúe con la celebración de la asamblea de la provincia de 

Cartago, hasta que complete las estructuras en el cantón señalado.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. Notifíquese.- 

 

 

 
Martha Castillo Víquez 

 Jefa de Departamento de 
Registro de Partidos Políticos 

 

 

MCH/mch/avh/aca 

C.: Exp. n.° 260-2018, partido Nuestro Pueblo 

Ref., No.: (11504, 13338, 12986, 13025, 13465, 13152, 13674, 13702, 15780, 13240, 13465)-2021 
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